[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ   МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
     ДИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.12.2017                                                                      № 151
поселок Агроном

Об утверждении муниципальной  программы

 «О проведении  работ по уточнению  записей в

 похозяйственных книгах муниципального образования

Мичуринское сельское поселение»  на 2018  год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» ( с изменениями от 29.07.2017 № 239-ФЗ), в соответствии с постановлением администрации Мичуринского сельского поселения от 30.12.2014 № 359 (в редакции от 08.09.2017 № 89)  «Об утверждении  Порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Мичуринского сельского поселения Динского района», уставом Мичуринского сельского поселения                п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить  муниципальную программу «О проведении работ по уточнению записей в похозяйственных книгах муниципального образования Мичуринское сельское поселение» на 2018  год, согласно приложению.

2.Финансовому отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Безуглая) предусмотреть финансирование расходов по выполнению мероприятий программы, в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на 2018  год на эти цели.

3.Общему отделу администрации Мичуринского сельского поселения  (Исакова):

3.1. обеспечить выполнение мероприятий муниципальной программы и ее реализацию в 2018 году.

3.2. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и провести  его обнародование.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Мичуринского сельского поселения О.А.Рассамаха.

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Мичуринского сельского поселения

В.Ю. Иванов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Мичуринского  сельского

поселения Динского района

от 12.12.2017  № 151
Муниципальная программа
«О проведении работ по уточнению
записей в  похозяйственных книгах муниципального образования

 Мичуринское сельское поселение» на 2018
ПАСПОРТ
муниципальной программы «О проведении работ по уточнению
записей в  похозяйственных книгах муниципального образования

 Мичуринское сельское поселение» на 2018год
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа « О проведении работ по уточнению записей в похозяйственных книгах муниципального образования Мичуринское сельское поселение» на 2018 год  (далее- Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» ( с изменениями от 29.07.2017 № 239-ФЗ)

	Заказчик Программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Общий отдел администрации Мичуринского сельского поселения

	Координатор Программы
	Общий отдел администрации Мичуринского сельского поселения

	Цель Программы
	Выполнение работ по ежегодному уточнению записей в книгах похозяйственного учета,  составление списков лиц, временно проживающих на территории поселения, а также организация учета скота в ЛПХ и КФХ и  оформление других документов первичного похозяйственного учета  путем сплошного подворного обхода  хозяйств Мичуринского сельского поселения

	Задачи Программы
	- сбор и анализ информации о численности населения Мичуринского сельского поселения;
- мониторинг миграционной ситуации;
- сбор и анализ  информации о личных подсобных хозяйствах поселения;

- анализ тенденций развития животноводства в личных
подсобных хозяйствах населения и крестьянских (фермерских) хозяйствах.

	Сроки реализации Программы
	2018 год

	Источники и объем финансирования программы
	 71,6 тыс. рублей из средств местного бюджета

	Организация контроля за реализацией Программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

1. Содержание проблемы в сфере ведения похозяйственного учета и
 обоснование необходимости ее решения программными методами
Ведение похозяйственных книг (далее - книг) осуществляется органами местного самоуправления поселений в целях сбора и анализа информации о численности населения, данных о семьях и хозяйствах, месте их фактического проживания, учета личных подсобных хозяйств (далее - хозяйств), на территории поселения.
Администрация Мичуринского сельского поселения обеспечивает организацию ведения похозяйственных книг.  На 1 июля 2018 года будет произведена сверка похозяйственных книг путем сплошного обхода дворов.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целью Программы является проведение работ по уточнению записей в книгах похозяйственного учета, списков лиц, временно проживающих на территории поселения, а также учета скота в ЛПХ и КФХ и других документов первичного похозяйственного учета путем заполнения записей в похозяйственных книгах

 по состоянию на 01 июля 2018 года.
Для достижения поставленных целей Программы необходимо решение следующих задач:

-сбор и анализ информации о численности населения Мичуринского сельского поселения Динского района путем подворового обхода территории Мичуринского сельского поселения;
- мониторинг миграционной ситуации;

- сбор и анализ  информации о личных подсобных хозяйствах поселения;

- анализ тенденций развития животноводства в личных подсобных хозяйствах населения и крестьянских (фермерских) хозяйствах.
Действие настоящей программы распространяется на 2018 год.
3. Перечень мероприятий Программы и объемы финансирования
                                                                                                                          (тыс. рублей)

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Источник

финансирования
	Объем финансирования

	2017

	1.
	оплата услуг по выполнению работ по условиям срочного трудового договора
количество хозяйств 2750

оплата работника за обход 1 хозяйства-20 рублей * 2750= 55000 рублей

начисления на заработную плату 30,2%-16610 рублей

	Бюджет поселения
	71,6

	Всего:

	71,6

4.Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Для реализации мероприятий  Программы,  качественного  проведения мероприятий,  современного уровня  их проведения, необходимо материальное  ресурсное обеспечение  из средств местного бюджета. Финансирование мероприятий  Программы позволит:

-Провести анализ  о численности населения Мичуринского сельского поселения Динского района, личных подсобных хозяйствах поселения;
-Провести анализ тенденций развития животноводства в личных подсобных хозяйствах населения и крестьянских (фермерских) хозяйствах.

-Оплатить работу привлекаемым  по условиям срочного договора работникам для реализации поставленных задач и целей.

-Общий объем финансирования программы за счет бюджетных средств составляет 71,6 тысяч рублей:
5.  Критерии и оценка эффективности Программы
В результате осуществления Программы ожидается улучшение социально-экономических показателей, характеризующих Мичуринское сельское поселение, качественное улучшение условий проживания населения, рост  жителей поселения и рост ЛПХ, развития животноводства в личных подсобных хозяйствах населения и крестьянских (фермерских) хозяйствах.

Оценка  эффективности реализации Программы осуществляется  общим отделом администрации  по итогам её исполнения  за каждый финансовый год  до 15 августа  года, следующего за отчетным.

Порядок проведения  оценки эффективности  реализации Программы  предусматривает  оценку достижения  значений  целевых индикаторов Программы  и определение  их динамики.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий Сд, не менее 95%

Сд = Зф/Зп*100%,где

Зф –фактическое значение индикатора программы,

Зп – плановое значение индикатора программы.

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета Ссуз, снижение данного показателя при условии достижения цели и решения задач, достижение ожидаемого результата, является показателем эффективности использования бюджетных средств. Данный показатель рассчитывается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию программы к плановому значению по следующей форме:

Ссуз=Рф/Рп*100%, где
Рф – фактическое значение произведенных расходов

Рп- запланированное значение.
3) степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) Срм, не менее90%.
Срм=Сумма Сд(степень достижения целей и решения задач)/Кол-во Инд (индикаторов программы)

При использовании данной формулы в случаях, если Сд>1, его значение принимается равным 1.

6.Критерии  выполнения программы

       Целевыми индикаторами и показателями, позволяющими оценивать ход реализации Программы, является:
	№

п/п
	Показатель
	Единица  измерения
	Базовый показатель 2017 год
	2018 год
	Рост в %

	1.
	Количество населения обследованного подворовым обходом
	чел.
	6703
	7000
	104%

	2.
	Количество обследованных хозяйств
	ед.
	2700
	2750
	102%

7. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы – это система программных мероприятий,  скоординированных по объему  финансирования, обеспечивающих  достижение намеченных целей и результатов.

Контролирует и координирует  работу по реализации исполнителями Программы  общий отдел администрации  Мичуринского сельского поселения.

- Координатор программы несет ответственность за:

- достижение целевых показателей муниципальной Программы;

- предоставление в финансовый отдел отчетность, необходимую для осуществления контроля за реализацией муниципальной Программы;

- готовит ежегодный  доклад о ходе реализации муниципальной Программы и оценке эффективности ее реализации;

- рассмотрение материалов о выполнении программных мероприятий и  разработка  рекомендаций по их корректировки;

-  выявляет технические и организационные проблемы,  возникающие в ходе  реализации  мероприятий Программы, и разрабатывает предложения по их  решению;

-осуществление иных полномочий, установленные муниципальной программой;

- Заказчик программы заключает:

- муниципальные контракты, проводит анализ выполнения мероприятия;
- вносит  изменения  в Программу в ходе её  реализации  по результатам анализа эффективности  программных мероприятий.

- несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- осуществляет согласование с координатором муниципальной Программы  возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования;

- заказчик программы формируется бюджетные заявки на финансирование мероприятия, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Расчет

потребности в бюджетных ассигнованиях для финансирования работ
по уточнению записей в  похозяйственных книгах
Мичуринского сельского поселения

1.  Количество хозяйств в поселении – 2750
2.Оплата работы за обход одного хозяйства- 20 руб. х 2700= 55000
3. Начисления на заработную плату 30,2%

    -  16 610рублей

 Итого необходимо средств  для проведения  всех работ в 2018 году – 71,6     тысяч  рублей.

Финансовые ресурсы требуются для реализации мероприятий по выполнению работ по закладке данных в новые похозяйственные книги  путем сплошного обхода в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25.05.2007 № 467 «О закладке новых похозяйственных книг в сельской местности края по состоянию на 01.01.2008 года и дальнейшей сверке»

.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Мичуринского сельского
поселения Динского района от_________2017г. №_______
«Об утверждении муниципальной программы

«О проведении  работ по уточнению  записей в

 похозяйственных книгах муниципального образования

Мичуринское сельское поселение»  на 2018  год

Проект подготовлен и внесен:
Начальник общего отдела                                                              С.А. Исакова

Согласовано:

Заместитель главы  поселения                                                      О.А.Рассамаха

Начальник финансового отдела                                                     В.В. Безуглая